
Pos 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

# 

293 

301 

15 

808 

97 

77 

18 

107 

6 

21 

111 

116 

777 

72 

88 

83 

80 

343 

41 

84 

12 

22 

13 

23 

16 

4 

110 

206 

27 

9 

147 

1 

11 

31 

42 

199 

48 

Driver 

LEONARDO REIS 

RAFAEL REIS 

BRUNO TESTA 

ALBERTO CATTUCCI 

LUIS SENA JR 

BETO CAVALEIRO / BERNADO CARDOSO 

DANIEL NINO /RAPHAEL ABBATE 

ERNANI KUHN 

FERNANDO JR / EDUARDO  FUENTES 

MARCUS INDIO 

LEO RUFINO 

ARTHUR SCHERER 

DIEGO VALLINI / RODRIGO BARONE 

LUCIANO VISCARDI / THIAGO RIBERI 

VITO ARDITO / AGOSTINHO ARDITO 

ROGERIO MOTTA 

JOÃO PEDRO BORTOLUZZI 

CHRIS BORNEMANN 

LUCAS BORNEMANN 

THIAGO SANSANA 

MARCIO  GIORDANO / BRUNO PIEROZAN 

VICTOR ANDRADE 

MARCELO ZEBRA 

THALINE CHICOSKI 

LEONARDO MARTINS 

AUGUSTO FREITAS 

DIEGO PERONI 

THIAGO FREITAS 

ROMULO MOLINAR / PEDRO PERDONCINI 

LEANDRO PARIZOTTO 

THIAGO LOPES 

IVO ZANGIROLAMI 

SANDRO SIQUEIRA 

REGIS NIETO FILHO 

ROGERIO CRUZEIRO / LARISSA CRUZEIRO 

VINICIUS BORTOLOZZO / GUSTAVO BORTOLOZZO 

RAFAEL VELHO 

Cat 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

E 

P 

E 

E 

E 

P 

P 

S 

P 

S 

P 

E 

S 

E 

S 

E 

E 

S 

S 

S 

S 

E 

S 

S 

S 

S 

S 

E 

S 

S 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

10 

Total Tm 

27:48.889 

27:49.563 

27:54.346 

27:54.453 

27:55.514 

27:57.742 

27:57.866 

27:58.308 

28:00.875 

28:01.767 

28:04.642 

28:05.552 

28:07.434 

28:07.634 

28:07.691 

28:08.629 

28:11.288 

28:11.656 

28:17.358 

28:17.829 

28:18.409 

28:19.457 

28:20.589 

28:20.762 

28:25.345 

28:25.570 

28:25.576 

28:26.928 

28:30.597 

28:31.484 

28:32.569 

28:35.923 

28:39.429 

28:41.035 

28:49.378 

29:08.947 

23:52.203 

Diff 

0.674 

5.457 

5.564 

6.625 

8.853 

8.977 

9.419 

11.986 

12.878 

15.753 

16.663 

18.545 

18.745 

18.802 

19.740 

22.399 

22.767 

28.469 

28.940 

29.520 

30.568 

31.700 

31.873 

36.456 

36.681 

36.687 

38.039 

41.708 

42.595 

43.680 

47.034 

50.540 

52.146 

1:00.489 

1:20.058 

2 Laps 

Gap 

0.674 

4.783 

0.107 

1.061 

2.228 

0.124 

0.442 

2.567 

0.892 

2.875 

0.910 

1.882 

0.200 

0.057 

0.938 

2.659 

0.368 

5.702 

0.471 

0.580 

1.048 

1.132 

0.173 

4.583 

0.225 

0.006 

1.352 

3.669 

0.887 

1.085 

3.354 

3.506 

1.606 

8.343 

19.569 

2 Laps 

Speed 

111,541 

111,496 

111,177 

111,170 

111,100 

110,952 

110,944 

110,915 

110,745 

110,686 

110,498 

110,438 

110,315 

110,302 

110,298 

110,237 

110,063 

110,039 

109,670 

109,639 

109,602 

109,534 

109,461 

109,450 

109,156 

109,142 

109,141 

109,055 

108,821 

108,765 

108,696 

108,483 

108,262 

108,161 

107,639 

106,435 

108,311 

Best Lap 

2:09.448 

2:09.506 

2:10.267 

2:09.540 

2:10.381 

2:10.137 

2:10.011 

2:09.660 

2:09.358 

2:10.372 

2:10.685 

2:10.497 

2:11.220 

2:11.476 

2:10.182 

2:10.942 

2:10.703 

2:11.513 

2:11.842 

2:11.293 

2:11.167 

2:10.995 

2:11.667 

2:11.126 

2:11.621 

2:11.770 

2:11.885 

2:11.917 

2:12.005 

2:12.562 

2:12.380 

2:12.087 

2:13.391 

2:12.306 

2:13.253 

2:12.858 

2:10.605 

In L 

11 

6 

12 

9 

9 

8 

10 

8 

6 

10 

12 

12 

5 

12 

8 

9 

10 

5 

10 

7 

7 

8 

8 

7 

10 

7 

10 

5 

4 

12 

5 

6 

8 

4 

10 

4 

4 

Pits 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#19 penalizado em 20s no tempo de prova, por uso de traçado não oficial 
#199 drive-through, por incidente com #42 

#19 penalizado em 20s no tempo de prova, por excesso de velocidade no box (70,8 km/h) 

Margin of Victory 

0.674 

Avg. Speed 

111,541 

Best Lap Tm 

2:09.358 

Best Speed 

119,918 

Best Lap by 

6 - FERNANDO JR / EDUARDO  FUENTES 

Printed: 11/12/2022 17:07:46 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Interlagos 

8ª Etapa Copa Shell HB20 

2ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:31:34 

Interlagos 4,309 km 

11/12/2022 16:23 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Jhonny Bonilla

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:13:04

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:15:11

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Ricardo Jaremczyk

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:16:08

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:16:15

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
11/12/2022 17:17:27



Pos 

38 

Not classified (75% = 9 Laps) 

# 

33 

19 

26 

17 

Driver 

EDUARDO DORIGUEL / LUIZ DORIGUEL 

ENZO GIANFRATTI 

SILVIO GATÃO 

THIAGO RIZZO 

Cat 

S 

E 

S 

S 

M 

I 

I 

I 

I 

Laps 

10 

8 

6 

Total Tm 

24:13.933 

21:00.650 

15:18.658 

9.526 

Diff 

2 Laps 

4 Laps 

6 Laps 

12 Laps 

Gap 

21.730 

2 Laps 

2 Laps 

6 Laps 

Speed 

106,693 

98,441 

101,316 

- 

Best Lap 

2:13.125 

2:10.703 

2:13.316 

In L 

3 

4 

5 

0 

Pits 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#19 penalizado em 20s no tempo de prova, por uso de traçado não oficial 
#199 drive-through, por incidente com #42 

#19 penalizado em 20s no tempo de prova, por excesso de velocidade no box (70,8 km/h) 

Margin of Victory 

0.674 

Avg. Speed 

111,541 

Best Lap Tm 

2:09.358 

Best Speed 

119,918 

Best Lap by 

6 - FERNANDO JR / EDUARDO  FUENTES 

Printed: 11/12/2022 17:07:46 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Interlagos 

8ª Etapa Copa Shell HB20 

2ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:31:34 

Interlagos 4,309 km 

11/12/2022 16:23 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Jhonny Bonilla

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:13:04

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:15:11

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Ricardo Jaremczyk

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:16:08

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:16:15

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
11/12/2022 17:17:27



Pos 

ELITE 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Not classified (75% = 9 Laps) 

PRO 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

SUPER 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

# 

107 

21 

111 

116 

41 

12 

13 

23 

27 

42 

19 

293 

301 

15 

808 

97 

77 

18 

6 

777 

72 

83 

343 

88 

80 

84 

22 

16 

4 

Driver 

ERNANI KUHN 

MARCUS INDIO 

LEO RUFINO 

ARTHUR SCHERER 

LUCAS BORNEMANN 

MARCIO  GIORDANO / BRUNO PIEROZAN 

MARCELO ZEBRA 

THALINE CHICOSKI 

ROMULO MOLINAR / PEDRO PERDONCINI 

ROGERIO CRUZEIRO / LARISSA CRUZEIRO 

ENZO GIANFRATTI 

LEONARDO REIS 

RAFAEL REIS 

BRUNO TESTA 

ALBERTO CATTUCCI 

LUIS SENA JR 

BETO CAVALEIRO / BERNADO CARDOSO 

DANIEL NINO /RAPHAEL ABBATE 

FERNANDO JR / EDUARDO  FUENTES 

DIEGO VALLINI / RODRIGO BARONE 

LUCIANO VISCARDI / THIAGO RIBERI 

ROGERIO MOTTA 

CHRIS BORNEMANN 

VITO ARDITO / AGOSTINHO ARDITO 

JOÃO PEDRO BORTOLUZZI 

THIAGO SANSANA 

VICTOR ANDRADE 

LEONARDO MARTINS 

AUGUSTO FREITAS 

Cat 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

E 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

P 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

8 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

Total Tm 

27:58.308 

28:01.767 

28:04.642 

28:05.552 

28:17.358 

28:18.409 

28:20.589 

28:20.762 

28:30.597 

28:49.378 

21:00.650 

27:48.889 

27:49.563 

27:54.346 

27:54.453 

27:55.514 

27:57.742 

27:57.866 

28:00.875 

28:07.434 

28:07.634 

28:08.629 

28:11.656 

28:07.691 

28:11.288 

28:17.829 

28:19.457 

28:25.345 

28:25.570 

Diff 

3.459 

6.334 

7.244 

19.050 

20.101 

22.281 

22.454 

32.289 

51.070 

4 Laps 

0.674 

5.457 

5.564 

6.625 

8.853 

8.977 

11.986 

18.545 

18.745 

19.740 

22.767 

3.597 

10.138 

11.766 

17.654 

17.879 

Gap 

3.459 

2.875 

0.910 

11.806 

1.051 

2.180 

0.173 

9.835 

18.781 

4 Laps 

0.674 

4.783 

0.107 

1.061 

2.228 

0.124 

3.009 

6.559 

0.200 

0.995 

3.027 

3.597 

6.541 

1.628 

5.888 

0.225 

Speed 

110,915 

110,686 

110,498 

110,438 

109,670 

109,602 

109,461 

109,450 

108,821 

107,639 

98,441 

111,541 

111,496 

111,177 

111,170 

111,100 

110,952 

110,944 

110,745 

110,315 

110,302 

110,237 

110,039 

110,298 

110,063 

109,639 

109,534 

109,156 

109,142 

Best Lap 

2:09.660 

2:10.372 

2:10.685 

2:10.497 

2:11.842 

2:11.167 

2:11.667 

2:11.126 

2:12.005 

2:13.253 

2:10.703 

2:09.448 

2:09.506 

2:10.267 

2:09.540 

2:10.381 

2:10.137 

2:10.011 

2:09.358 

2:11.220 

2:11.476 

2:10.942 

2:11.513 

2:10.182 

2:10.703 

2:11.293 

2:10.995 

2:11.621 

2:11.770 

In L 

8 

10 

12 

12 

10 

7 

8 

7 

4 

10 

4 

11 

6 

12 

9 

9 

8 

10 

6 

5 

12 

9 

5 

8 

10 

7 

8 

10 

7 

Pits 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#19 penalizado em 20s no tempo de prova, por uso de traçado não oficial 
#199 drive-through, por incidente com #42 

#19 penalizado em 20s no tempo de prova, por excesso de velocidade no box (70,8 km/h) 

Margin of Victory 

0.674 

Avg. Speed 

111,541 

Best Lap Tm 

2:09.358 

Best Speed 

119,918 

Best Lap by 

6 - FERNANDO JR / EDUARDO  FUENTES 

Printed: 11/12/2022 17:08:35 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Interlagos 

8ª Etapa Copa Shell HB20 

2ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:31:34 

Interlagos 4,309 km 

11/12/2022 16:23 

Page 1/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Jhonny Bonilla

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:13:04

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:15:11

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Ricardo Jaremczyk

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:16:08

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:16:15

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
11/12/2022 17:17:27



Pos 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

Not classified (75% = 9 Laps) 

# 

110 

206 

9 

147 

1 

11 

31 

199 

48 

33 

26 

17 

Driver 

DIEGO PERONI 

THIAGO FREITAS 

LEANDRO PARIZOTTO 

THIAGO LOPES 

IVO ZANGIROLAMI 

SANDRO SIQUEIRA 

REGIS NIETO FILHO 

VINICIUS BORTOLOZZO / GUSTAVO BORTOLOZZO 

RAFAEL VELHO 

EDUARDO DORIGUEL / LUIZ DORIGUEL 

SILVIO GATÃO 

THIAGO RIZZO 

Cat 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

S 

M 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

I 

Laps 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

12 

10 

10 

6 

Total Tm 

28:25.576 

28:26.928 

28:31.484 

28:32.569 

28:35.923 

28:39.429 

28:41.035 

29:08.947 

23:52.203 

24:13.933 

15:18.658 

9.526 

Diff 

17.885 

19.237 

23.793 

24.878 

28.232 

31.738 

33.344 

1:01.256 

2 Laps 

2 Laps 

6 Laps 

12 Laps 

Gap 

0.006 

1.352 

4.556 

1.085 

3.354 

3.506 

1.606 

27.912 

2 Laps 

21.730 

4 Laps 

6 Laps 

Speed 

109,141 

109,055 

108,765 

108,696 

108,483 

108,262 

108,161 

106,435 

108,311 

106,693 

101,316 

- 

Best Lap 

2:11.885 

2:11.917 

2:12.562 

2:12.380 

2:12.087 

2:13.391 

2:12.306 

2:12.858 

2:10.605 

2:13.125 

2:13.316 

In L 

10 

5 

12 

5 

6 

8 

4 

4 

4 

3 

5 

0 

Pits 

1 

Sorted on Laps

Resultados sujeitos a verificações técnicas e desportivas 

#19 penalizado em 20s no tempo de prova, por uso de traçado não oficial 
#199 drive-through, por incidente com #42 

#19 penalizado em 20s no tempo de prova, por excesso de velocidade no box (70,8 km/h) 

Margin of Victory 

0.674 

Avg. Speed 

111,541 

Best Lap Tm 

2:09.358 

Best Speed 

119,918 

Best Lap by 

6 - FERNANDO JR / EDUARDO  FUENTES 

Printed: 11/12/2022 17:08:35 

Orbits 

www.mylaps.com 

Licensed to:  CHRONON 

Interlagos 

8ª Etapa Copa Shell HB20 

2ª Prova 

Race (25:00 and 1 Laps) started at 16:31:34 

Interlagos 4,309 km 

11/12/2022 16:23 

Page 2/2 

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Jhonny Bonilla

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:13:04

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Violeta Pernice

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:15:11

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Ricardo Jaremczyk

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:16:08

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
José Mario Santos do Amaral

Comissário Desportivo
11/12/2022 17:16:15

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
Mirnei Antonio Piroca

Diretor de Prova
11/12/2022 17:17:27


